כותרת רשימה זו היא פרפרזה על האמרה "חזירים בין שיניך – ואתה מדבר מלין כנגדי" (מכילתא דרבי ישמעאל משפטים יח).

המדינה, משום שהיא לא נותרת כפי שהייתה.

את הדרך שבה המדינה החילונית משנה את הדין הדתי ניתן לראות גם בדמיון שבין הדיונים על חוקי החזיר ובין הדיונים על חוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951 וחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953, כפי שאראה, הנימוקים שהעלו חברי הכנסת בעד ונגד החלת דין תורה כדין הבלעדי על נישואין וגירושין של יהודים בישראל, היו זהים כמעט לחלוטין לנימוקים שמצוטטים בספרה של ברק-ארז בנוגע לחקיקת החזיר. העובדה שמוסד המשפחה מחד גיסא והחזיר מאידך גיסא, נדמו ככלים כמעט שווים במעמדם ליצירת זהות יהודית-לאומית ישראלית ולצורך בניין האומה היא כשלעצמה מרתקת.

<sup>18</sup> יונתן שפירא "הפוליטיקאים החילוניים ומעמדה של הדת במדינת-ישראל" **רב-תרבותיות במדינה דמוקרטית ויהודית – ספר הזיכרון לאריאל רוזן-צבי ז"ל** 663, 668 (מנחם מאוטנר, אבי שגיא ורוזן שמיר עורכים, 1998).

אותם טיעונים גם בדיונים על חוק החזיר וגם בדיונים על חוק שיפוט בתי דין רבניים, התשי"א-1951.<sup>19</sup> בשני המקרים חברי כנסת חילונים תמכו בחקיקה ואף יזמו אותה.<sup>20</sup>

נישואין וגירושין – כמו החזיר – היו לסמל לאומי בעיני מייסדי המדינה. וכמו בעניין החזיר, גם בעניין חוק שיפוט בתי דין רבניים, לא היה זה מאבק של חברי כנסת דתיים אל מול חברי כנסת חילונים, אלא שותפות אידאולוגית בין דתיים לחילונים.<sup>21</sup> מרתק להיווכח, שבשני המקרים כמה חברי כנסת השמיעו דברים דומים: חברת הכנסת רזיאל-נאור מחרות וח"כ ישראל ישעיהו שרעבי ממפא"י, שניהם חילונים, היו תומכים נלהבים הן של חוק שיפוט בתי-דין רבניים (נישואין וגירושין), והן של חוק איסור גידול חזיר, התשכ"ב-1962, תשע שנים מאוחר יותר.<sup>22</sup>

בין הטיעונים שחזרו על עצמם בשני המקרים, נטען כי, ראשית, מדובר בדיונים ששמרו על הייחוד היהודי בגולה; שנית, עבור החילונים מדובר בעניין של מה בכך, ואילו עבור הדתיים אלה עניינים כבדי משקל; שלישית, האיסור של מכירת חזיר והמונופול של הדין הדתי על נישואין וגירושין מיועדים למנוע פיצול בעם.